



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 007/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 007/2021

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo da Prefeitura de Municipal de Solonópole-CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2021.09.10.02-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 2021.09.10.02/2021

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Solonópole.

1- ABERTURA:

Por ordem da Ilma. Senhora ELAINE NOGUEIRA DA SILVA, Secretária- Gestora da Secretaria de Educação de SOLONÓPOLE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão nº 007/2021, à Ata de Registro de Preços nº 2021.09.10.02/2021, tendo como órgão gerenciador a Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo da Prefeitura de Municipal de Solonópole, origem: Pregão Eletrônico nº 2021.09.10.02-SRP, com fundamento legal no Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, da Lei 8666, de 21/06/1993, bem como, do Decreto Municipal nº 10 de 17 de março de 2017, para REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE.

2- JUSTIFICATIVA:

A AQUISIÇÃO DO MATERIAL ESPORTIVO VISA AMPLIAR O ACESSO AO ESPORTE PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE UM PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM, QUE VENHA A POSSIBILITAR VIVÊNCIAS MÚLTIPLAS NAS MODALIDADES ESPORTIVAS DENTRO DA ESCOLA. ENTRETANTO, ESTE APRENDIZADO TÉCNICO NÃO TENHA UM FIM EM SI MESMO, OU SEJA, ESTE PROCESSO DEVE ESTAR ENVOLVIDO EM TODO UM CONTEXTO VIVIDO PELAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES; A FIM DE PROPORCIONAR UM DESENVOLVIMENTO HARMONIOSO E GLOBAL DE TODOS.

Como se sabe, através do Decreto Municipal nº 10 de 17 de março de 2017, o órgão do Município de SOLONÓPOLE, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos, podem fazer uso das Atas de Registro de Preços durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo de Solonópole, celebrou a Ata de Registro de Preços nº 2021.09.10.02/2021, em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.09.10.02-SRP, através da qual promoveu o Registro de Preços para futuros e eventuais REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE.

Visando a contratação destes serviços, a Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, determinou a instauração de procedimento administrativo próprio.



Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe, notadamente quanto ao item especificado abaixo:

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
1.1	BOLA DE FUTSAL ADULTO OFICIAL- BOLA DE FUTSAL TAMANHO OFICIAL-MAX 500 APROVADA PELA (CBFS).	320	UND
1.2	BOLA DE FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13 OFICIAL- TAMANHO OFICIAL SUB 13- APROVADA PELA (CBFS)	25	UND
1.3	BOLA DE BASQUETE ADULTO OFICIAL-BOLA OFICIAL DE BASQUETE 7,5 MASCULINA, CONFECCIONADA COM O SELO DA CONFIDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE(CBB)	5	UND
1.4	BOLA DE HANDEBOL ADULTO OFICIAL- BOLA DE HANDEBOL H3L, MUSCULINA E APROVADA PELA CBHB EM PU ULTRA GRIP.	5	UND
1.5	BOLA DE HANDEBOL - TAMANHO INFANTIL MUNICIPIO)	2	UND
1.6	BOLA DE VOLEI ADULTO OFICIAL - TAMANHO OFICIAL-BOLA DE VÔLEI MATRIZADA, COM MICROFIBRA DIÂMETRO:65-67CM E PESO:260-280G APROVADA PELA FIBA E CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL.	15	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
2.1	REDE DE FUTSAL, FIO 4MM EM NYLON, CONFECCIONADA EM MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 12X12 EM CORDA TRANÇADA FIO 6MM. DIMENSÕES (3,2M NA LARGURA, 2,1M DE ALTURA, 0,6M DE RECUO SUPERIOR E 1M DE RECUO INFERIOR	15	PAR
2.2	REDE DE PROTEÇÃO EM FIO DE SEDA 4MM UV MALHA 10- CM -REDE DE PROTEÇÃO EM FIO DE SEDA 4MM, PROTEÇÃO UV PARA CAMPOS DE FUTEBOL QUADRAS E ARENINHAS	750	MT
2.3	REDE DE VOLEI, REIDE CONFECCIONADA EM NYLON REFORÇADA NA BORDA COM 4 LONAS DE ALGODÃO FIO 2MM E AJUSTE DE TENSÃO COM PORTA ANTENA E ACOMPANHAMENTO DE CABO DE AÇO. MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. LONA SUPERIOR 4CM DE LARGURA, MED 1,0M X 9.5M	7	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
3.1	CONJUNTO ESPORTIVO ADULTO TAMANHOS VARIADOS, COMPOSTO COM 20 CAMISAS E 20 CALÇÕES, CANFECCIONADO EM TECIDO DRY FIT 100% POLIESTER, COM IMPRESSÃO SUBLIMADO, NUMERAÇÃO, LOGOMARCA DA PREFEITURA, E DA EQUIPE.	15	CONJ
3.2	BOLA DE FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13 OFICIAL- TAMANHO OFICIAL SUB 13- APROVADA PELA (CBFS)	10	CONJ
3.3	BOLA DE BASQUETE ADULTO OFICIAL-BOLA OFICIAL DE BASQUETE 7,5 MASCULINA, CONFECCIONADA COM O SELO DA CONFIDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE(CBB)	150	UND
3.4	BOLA DE HANDEBOL ADULTO OFICIAL- BOLA DE HANDEBOL H3L, MUSCULINA E APROVADA PELA CBHB EM PU ULTRA GRIP.	100	UND
3.5	BOLA DE HANDEBOL - TAMANHO INFANTIL MUNICIPIO)	10	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
4.1	TENIS PARA FUTSAL ADULTO - COM A PARTE SUPERIOR (CABEDAL) EM LAMINADO SINTETICO DE PVC ENTRESSOLA EM EVA MACIA E SOLADO EM BORRACHA TAMANHOS E CORES A ESCOLHER.	275	PAR
4.2	BOLA DE FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13 OFICIAL- TAMANHO OFICIAL SUB 13- APROVADA PELA (CBFS)	150	PAR



Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
5.1	MEDALHA GRANDE 55MM COR OURO - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	150	UND
5.2	MEDALHA GRANDE 55MM COR PRATA - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	150	UND
5.3	MEDALHA GRANDE 55MM COR BRONZE - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	100	UND
5.4	TROFÉU TAMANHO 30CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	50	UND
5.5	TROFÉU TAMANHO 50CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	35	UND
5.6	TROFÉU TAMANHO 70CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	25	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
6.1	TABULEIRO DE XADREX COMPLETO - PEÇAS EM MADEIRA E ESTOJO EM MADEIRA	5	UND
6.2	KIT PARA TENIS DE MESA - 02 RAQUETE, 03 BOLINHAS, 02 SUPORTES, 01 REDE DE TENIS DE MESA, MATERIAL DURAVEL E RESISTENTE	15	UND
6.3	MESA DE TENIS TAMANHO OFICIAL	5	UND
6.4	TABULEIRO DE DAMA - OFICIAL	5	UND
6.5	DOMINÓ TAMANHO OFICIAL	5	UND
6.6	MESA DE PEBOLIM - COM AS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A FEBRAPE (FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PEBOLIM)	5	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
7.1	CORDA DE PULAR PARA TREINAMENTOS - TAMANHO OFICIAL	5	UND
7.2	CINTO DE TRAÇÃO	1	UND
7.3	FITA DE SUSPENSÃO	1	UND
7.4	APARADOR DE CHUTE + MANOPLA DE SOCO PARA TREINO MUAY THAI	15	PAR
7.5	CORDA NAVAL PARA TREINO FUNCIONAL	1	UND
7.6	ESCADA DE AGILIDADE	1	UND

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
8.1	TRAVE DE FUTSAL - TRAVE PARA FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA EM TUBO REDONDO EM AÇO CARBONO DE 3" POL COM DIMENSÕES DE 3 X 2 M, DESMONTAVEL COM REQUADRO INTEIRO EM TUBO DE 1' POL	5	PAR

Nº	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID
9.1	MEIÃO ESPORTIVO ADULTO	300	PAR
9.2	MEIÃO ESPORTIVO INFANTO JUVENIL SUB 13	150	PAR
9.3	APITO PROFISSIONAL - COM POTENCIA DE 90 DECIBEIS-APITO COM POTÊNCIA DE NO MINIMO 90 DECIBÉIS, COMPOSTA COM PLÁSTICO LXXP MINIMA (2x55x2,20CM)	10	UND
9.4	CANELEIRAS PROTETORAS PARA PRATICA DE FUTEBOL DE CAMPO (ADULTO)	275	PAR
9.5	CANELEIRAS PROTETORAS PARA PRATICA DE FUTEBOL DE CAMPO - INFANTO JUVENIL SUB 13	120	PAR
9.6	BOMBA PARA INFLAR E ESVAZIAR BOLAS - BOMBA PARA INFLAR E ESVAZEAR BOLAS INFLAR NOS DOIS SENTIDOS, CONTENDO MANGUEIRA E AGULHAS.	5	UND
9.7	CARTÃO DE ARBITRO - 02 UNIDADES (VERMELHO E AMARELO), EM PVC, PADRÃO.	10	UND
9.8	CONE DE PLASTICO FLEXIVEL 23 CM- CONE FEITO DE UM PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE QUE NÃO MACHUCA CASO ALGUÉM CAI NELE. SUA UTILIZAÇÃO E EXTREMAMENTE SIMPLIS POIS PERMITE QUE SE FAÇA A MARCAÇÃO DO SOLO DE FORMA PRATICA E RAPIDA.	50	UND
9.9	CONE DE SINALIZAÇÃO 50 CM	30	UND



9.10	LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL ADULTO- LUVA COM DORSO EM PVC E FECHAMENTO COM CINTA DE VELTRO TAMANHOS A ESCOLHER.	75	PAR
9.11	LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13	20	PAR
9.12	COLCHONETES PARA TREINAMENTO TAM 100X50CM	25	UND
9.13	CONE RIGIDO PARA TREINAMENTO 50 CM	50	UND
9.14	JOELHEIRA GOLEIRO FUTSAL (ADULTO)	75	PAR
9.15	COTOVELEIRA PARA PROTEÇÃO (ADULTO)	50	PAR
9.16	ANTENAS PARA REDE VOLEIBOL - EM MATERIAL DE FIBRA DE VIDRO E TAMNHO OFICIAL	2	PAR

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o detentor do registro de preços respondeu positivamente à consulta realizada por esta entidade, acerca da possibilidade de aquisição do item solicitado, de interesse da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO da SOLONÓPOLE, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima;

Considerando ainda, que esta empresa é de fato detentora do registro de preços consignado na referida ata;

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registros;

Entendo que deva ser procedida a devida **RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTROS DE PREÇO** em favor da empresa detentora: **BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12- R\$ 279.552,12** (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos).

3- ESPECIFICAÇÃO DO LOTE/ITEM:

LOTE-1					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1.1	BOLA DE FUTSAL ADULTO OFICIAL- BOLA DE FUTSAL TAMANHO OFICIAL-MAX 500 APROVADA PELA (CBFS).	PENALTY	UND	320	R\$ 146,00	R\$ 46.720,00
1.2	BOLA DE FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13 OFICIAL- TAMANHO OFICIAL SUB 13- APROVADA PELA (CBFS)	PENALTY	UND	25	R\$ 146,00	R\$ 3.650,00
1.3	BOLA DE BASQUETE ADULTO OFICIAL-BOLA OFICIAL DE BASQUETE 7,5 MASCULINA, CONFECCIONADA COM O SELO DA CONFIDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE(CBB)	PENALTY	UND	05	R\$ 301,00	R\$ 1.505,00
1.4	BOLA DE HANDEBOL ADULTO OFICIAL- BOLA DE HANDEBOL H3L, MUSCULINA E APROVADA PELA CBHB EM PU ULTRA GRIP.	PENALTY	UND	05	R\$ 355,00	R\$ 1.775,00
1.5	BOLA DE HANDEBOL - TAMANHO INFANTIL MUNICIPIO)	PENALTY	UND	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
1.6	BOLA DE VOLEI ADULTO OFICIAL - TAMANHO OFICIAL-BOLA DE VÔLEI MATRIZADA, COM MICROFIBRA DIÂMETRO:65-67CM E	PENALTY	UND	15	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00



PESO:260-280G APROVADA PELA FIBA E
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL.

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 56.213,00

LOTE-2

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
2.1	REDE DE FUTSAL, FIO 4MM EM NYLON, CONFECCIONADA EM MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 12X12 EM CORDA TRANÇADA FIO 6MM. DIMENSÕES (3,2M NA LARGURA, 2,1M DE ALTURA, 0,6M DE RECUO SUPERIOR E 1M DE RECUO INFERIOR	MASTER REDES	PAR	15	R\$ 345,00	R\$ 5.175,00
2.2	REDE DE PROTEÇÃO EM FIO DE SEDA 4MM UV MALHA 10- CM -REDE DE PROTEÇÃO EM FIO DE SEDA 4MM, PROTEÇÃO UV PARA CAMPOS DE FUTEBOL QUADRAS E ARENINHAS	MASTER REDES	MT	750	R\$ 19,10	R\$ 14.325,00
2.3	REDE DE VOLEI ,REIDE CONFECCIONADA EM NIYLON REFORÇADA NA BORDA COM 4 LONAS DE ALGODÃO FIO 2MM E AJUSTE DE TENSÃO COM PORTA ANTENA E ACOMPANHAMENTO DE CABO DE AÇO. MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. LONA SUPERIOR 4CM DE LARGURA, MED 1,0M X 9.5M	MASTER REDES	UND	07	R\$ 360,00	R\$ 2.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 22.020,00

LOTE-3

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
3.1	CONJUNTO ESPORTIVO ADULTO TAMANHOS VARIADOS, COMPOSTO COM 20 CAMISAS E 20 CALÇÕES, CANFECCIONADO EM TECIDO DRY FIT 100% POLIESTER, COM IMPRESSÃO SUBLIMADO, NUMERAÇÃO, LOGOMARCA DA PREFEITURA, E DA EQUIPE.	GK	CONJ	15	R\$ 936,90	R\$ 14.053,50
3.2	CONJUNTO ESPORTIVO INFANTO JUVENIL SUB 13, TAMANHOS VARIADOS, COMPOSTO COM 20 CAMISAS E 20 CALÇÕES, CANFECCIONADO EM TECIDO DRY FIT 100% POLIESTER, COM IMPRESSÃO SUBLIMADO, NUMERAÇÃO, LOGOMARCA DA PREFEITURA, SECRETARIA DE ESPORTE E EQUIPE ESPORTIVA.	GK	CONJ	10	R\$ 936,90	R\$ 9.369,00



3.3	COLETE ESPORTIVO ADULTO, TAMANHOS VARIADOS, DUPLA FACE CONFECCINADO EM TECISO 100% DRY FIT POLIESTER COM IMPRESSÃO SUBLIMADO LOGOMARCA DA PREFEITURA E SECRETARIA DE ESPORTE.	GK	UND	150	R\$ 26,50	R\$ 3.975,00
3.4	COLETE ESPORTIVO INFANTO JUVENIL SUB13, TAMANHOS VARIADOS, DUPLA FACE CONFECCINADO EM TECISO 100% DRY FIT POLIESTER COM IMPRESSÃO SUBLIMADO LOGOMARCA DA PREFEITURA E SECRETARIA DE ESPORTE.	GK	UND	100	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00
3.5	KIT UNIFORME PARA ARBITRO - CAMISA E CALÇÃO EM COR DIVERSA, MATERIAIS EM 100% POLIESTER, COM MANGA CURTA, GOLA CARECA, COM DOIS BOLSOS FRONTAIS E SEM ZIPER NA BLUSA, CONTENDO NO CALÇÃO QUARTRO BOLSOS E SEM ZIPER. PODENDO SER NAS DIMENSOES A CAMISA: P:72x53 CM M:74x55CM G:76x57CM GG:78x59CM E CALÇÃO:P:44x38CM M:46x40 G:48x42CM GG: 50x44CM	GK	UND	10	R\$ 163,20	R\$ 1.632,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 31.679,50

LOTE-4						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
4.1	TENIS PARA FUTSAL ADULTO - COM A PARTE SUPERIOR (CABEDAL) EM LAMINADO SINTETICO DE PVC ENTRESSOLA EM EVA MACIA E SOLADO EM BORRACHA TAMANHOS E CORES A ESCOLHER.	PENALTY	PAR	275	R\$ 98,70	R\$ 27.142,50
4.2	TENIS PARA FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13 - TAMANHOS VARIADOS	PENALTY	PAR	150	R\$ 98,50	R\$ 14.775,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 41.917,50

LOTE-5						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
5.1	MEDALHA GRANDE 55MM COR OURO - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	JOABY TROFEUS	UND	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
5.2	MEDALHA GRANDE 55MM COR PRATA - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	JOABY TROFEUS	UND	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
5.3	MEDALHA GRANDE 55MM COR BRONZE - COM FITA (PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO)	JOABY TROFEUS	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00





DO EVENTO)						
5.4	TROFÉU TAMANHO 30CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	JOABY TROFEUS	UND	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
5.5	TROFÉU TAMANHO 50CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	JOABY TROFEUS	UND	35	R\$ 295,00	R\$ 10.325,00
5.6	TROFÉU TAMANHO 70CM - COM BASE GRANITO PERSONALIZADO	JOABY TROFEUS	UND	25	R\$ 365,00	R\$ 9.125,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 32.150,00

LOTE-6						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
6.1	TABULEIRO DE XADREX COMPLETO - PEÇAS EM MADEIRA E ESTOJO EM MADEIRA	PANGUE	UND	05	R\$ 346,00	R\$ 1.730,00
6.2	KIT PARA TENIS DE MESA - 02 RAQUETE, 03 BOLINHAS, 02 SUPORTES, 01 REDE DE TENIS DE MESA, MATERIAL DURAVEL E RESISTENTE	PANGUE	UND	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
6.3	MESA DE TENIS TAMANHO OFICIAL	KLOOP	UND	05	R\$ 1.580,00	R\$ 7.900,00
6.4	TABULEIRO DE DAMA - OFICIAL	PANGUE	UND	05	R\$ 82,00	R\$ 410,00
6.5	DOMINÓ TAMANHO OFICIAL	PANGUE	UND	05	R\$ 105,00	R\$ 525,00
6.6	MESA DE PEBOLIM - COM AS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A FEBRAPE (FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PEBOLIM)	PANGUE	UND	05	R\$ 2.114,80	R\$ 10.574,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 22.219,00

LOTE-7						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
7.1	CORDA DE PULAR PARA TREINAMENTOS - TAMANHO OFICIAL	PANGUE	UND	05	R\$ 14,40	R\$ 72,00
7.2	CINTO DE TRAÇÃO	VOLLO	UND	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
7.3	FITA DE SUSPENSÃO	VOLLO	UND	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
7.4	APARADOR DE CHUTE + MANOPLA DE SOCO PARA TREINO MUAY THAI	GORILLA	PAR	15	R\$ 173,77	R\$ 2.606,55
7.5	CORDA NAVAL PARA TREINO FUNCIONAL	ACTE SPORT	UND	1	R\$ 860,00	R\$ 860,00
7.6	ESCADA DE AGILIDADE	VOLLO	UND	1	R\$ 226,25	R\$ 226,25
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 4.244,80

LOTE-8						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
8.1	TRAVE DE FUTSAL - TRAVE PARA FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA EM TUBO REDONDO EM AÇO CARBONO DE 3" POL	CARNEIRO PARK	PAR	05	R\$ 6.865,00	R\$ 34.325,00



COM DIMENSÕES DE 3 X 2 M,
DESMONTAVEL COM REQUADRO INTEIRIÇO
EM TUBO DE 1' POL

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 34.325,00

LOTE-9

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
9.1	MEIÃO ESPORTIVO ADULTO	KANGA SPORT	PAR	300	R\$ 16,20	R\$ 4.860,00
9.2	MEIÃO ESPORTIVO INFANTO JUVENIL SUB 13	KANGA SPORT	PAR	150	R\$ 19,70	R\$ 2.955,00
9.3	APITO PROFISSIONAL - COM POTENCIA DE 90 DECIBEIS-APITO COM POTÊNCIA DE NO MINIMO 90 DECIBÉIS, COMPOSTA COM PLÁSTICO LXAXP MINIMA (2x55x2,20CM)	PENALTY	UND	10	R\$ 15,30	R\$ 153,00
9.4	CANELEIRAS PROTETORAS PARA PRATICA DE FUTEBOL DE CAMPO (ADULTO)	PENALTY	PAR	275	R\$ 18,10	R\$ 4.977,50
9.5	CANELEIRAS PROTETORAS PARA PRATICA DE FUTEBOL DE CAMPO - INFANTO JUVENIL SUB 13	PENALTY	PAR	120	R\$ 16,60	R\$ 1.992,00
9.6	BOMBA PARA INFLAR E ESVAZIAR BOLAS - BOMBA PARA INFLAR E ESVAZEAR BOLAS INFLAR NOS DOIS SENTIDOS, CONTENDO MANGUEIRA E AGULHAS.	PENALTY	UND	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
9.7	CARTÃO DE ARBITRO - 02 UNIDADES (VERMELHO E AMARELO), EM PVC, PADRÃO.	PANGUE	UND	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
9.8	CONE DE PLASTICO FLEXIVEL 23 CM- CONE FEITO DE UM PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE QUE NÃO MACHUCA CASO ALGUÉM CAI NELE. SUA UTILIZAÇÃO E EXTREMAMENTE SIMPLIS POIS PERMITE QUE SE FAÇA A MARCAÇÃO DO SOLO DE FORMA PRATICA E RAPIDA.	PLASTCOR	UND	50	R\$ 12,48	R\$ 624,00
9.9	CONE DE SINALIZAÇÃO 50 CM	PLASTCOR	UND	30	R\$ 26,33	R\$ 789,90
9.10	LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL ADULTO- LUVA COM DORSO EM PVC E FECHAMENTO COM CINTA DE VELTRO TAMANHOS A ESCOLHER.	PENALTY	PAR	75	R\$ 85,00	R\$ 6.375,00
9.11	LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL INFANTO JUVENIL SUB 13	PENALTY	PAR	20	R\$ 86,01	R\$ 1.720,20
9.12	COLCHONETES PARA TREINAMENTO TAM 100X50CM	TN BOLSAS	UND	25	R\$ 75,00	R\$ 1.875,00
9.13	CONE RIGIDO PARA TREINAMENTO 50 CM	PLASTCOR	UND	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
9.14	JOELHEIRA GOLEIRO FUTSAL (ADULTO)	PANGUE	PAR	75	R\$ 58,00	R\$ 4.350,00
9.15	COTOVELEIRA PARA PROTEÇÃO (ADULTO)	PANGUE	PAR	50	R\$ 44,17	R\$ 2.208,50
9.16	ANTENAS PARA REDE VOLEIBOL - EM	PANGUE	PAR	2	R\$ 117,11	R\$ 234,22



MATERIAL DE FIBRA DE VIDRO E TAMNHO OFICIAL					
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 34.783,32

VALOR TOTAL DOS LOTES	R\$ 279.552,12
-----------------------	----------------

4- RECURSOS FINANCEIROS:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS	VALOR ESTIMADO
05	0501	12.122.0003.2.023	1111000000	3.3.90.30.00	R\$ 279.552,12
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 279.552,12

SOLONÓPOLE/CE, 07 de Dezembro de 2021.

Maria Mônica Barbosa

Maria Mônica Barbosa
Pregoeira do Município de SOLONÓPOLE





DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 007/2021

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo de Solonópole.

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2021.09.10.02-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 007/2021

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): Secretaria Municipal de Educação de Solonópole/Ce

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de SOLONÓPOLE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021, gerenciada pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE SOLONÓPOLE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.09.10.02-SRP, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, da Lei 8666, de 21/06/1993, bem como, do Decreto Municipal nº10 de 17 de março de 2017, para Serviços de REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE, em favor da empresa: **BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12- R\$ 279.552,12 (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos)**, com prazo para contratação até 31 de dezembro de 2021 e nas condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA e ELEMENTO DE DESPESAS:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS	VALOR ESTIMADO
05	0501	12.122.0003.2.023	1111000000	3.3.90.30.00	R\$ 279.552,12
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 279.552,12

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se proceda se de acordo, à devida ratificação.

SOLONÓPOLE/CE, 07 de Dezembro de 2021.

Maria Mônica Barbosa

Maria Mônica Barbosa

Pregoeira do Município de SOLONÓPOLE





TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Ilma. Senhora, ELAINE NOGUEIRA DA SILVA, Secretária/Gestora da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO de SOLONÓPOLE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 007/2021, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 2021.09.10.02/2021, gerenciada pela Secretaria de Educação da Prefeitura de Solonópole, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.09.10.02/2021, para os REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE, em favor da empresa: **BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12- R\$ 279.552,12 (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos)**. Com prazo para contratação de até 31 de Dezembro de 2021 e nas condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA e ELEMENTO DE DESPESAS:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS	VALOR ESTIMADO
05	0501	12.122.0003.2.023	1111000000	3.3.90.30.00	R\$ 279.552,12
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 279.552,12

Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação.

SOLONÓPOLE/CE, 07 de Dezembro de 2021.

ELAINE NOGUEIRA DA SILVA
Secretária- Gestora
Secretaria de Educação